Gjykata Supreme e Kosovés
Pkl-Kzz nr. 188/2012
12 dhjetor 2012

NE EMER TE POPULLIT

Gjykata Supreme e Kosovés, né kolegjin e pérbéré prej giyqtarit t¢ EULEX-it Horst Proetel si
kryetar i kolegjit, Gjyqtaréve t& EULEX-it Martti Harsia dhe Gerrit-Marc Sprenger dhe t&
giyqtaréve & Gjykatés Supreme Avdi Dinaj dhe Salih Toplica si anétaré t& kolegjit t&
ndihmuar nga zyrtarja ligjore Chiara Rojek duke vepruar né cilésiné e procesmbajtéses,

Né iéndén

1)

(s

ale P nr. 766/2012 né Gjykatén e Qarkut né Prishtiné kundér

[ akuzuar sipas aktakuzés PPS nr. (7/10 t€ parashtruar nga Prokurori Special i
Republikés s& Kosovés (PSRK) mé 25 korrik 2011 me veprat penale Krime Lufte
kundér Popullsisé Civile dhe Krime t& Luftés kundér té Burgosurve té Luftés né
kundérshtim t& neneve 22, 142 dhe 144 t3 Kodit Penal t& Republkés Socialiste Federative
t€ Jugosllavisé (KP RSFJ-s¢), e dénueshme me nenet 23 dhe 120 t& Kodit Penal té&
Kosovés (KPK), né kundérshtim té¢ Nenit t& pérbashkét 3 t& katér Konventave t&
Gjeneveés t€ vitit 1949 dhe té neneve 4 dhe 5 (1) t€ Protokollit Shtesé II t& Konventave t&
Gjenevés t& vitit 1949 (PShII) (pika 1), Krime Lufte kundér Popullsisé Civile né
kundérshtim t& neneve 22, 142 t&8 KP t& SFRJ-sé, e dénueshme me nenet 23 dhe 120 t&
KPK-sé (pika e akuzés 2), dhe & Katér pikave & akuzés Krime Lufte kundér té
Burgosurve té Luftés né kundérshtim t& neneve 22, 144 t KP 18 RSFJ-sé, e dénueshme
me nenet 23, 120 t€ KPK-s¢, né kundérshtim me nenin e pérbashkét 3 t& katér
Konventave t& Gjenevés té vitit 1949, dhe té neneve 4, 5 (1) t& PShII (pikat 3 deri 6),

[ akuzuar sipas aktakuzés PPS nr. 07/10 t& parashtruar mé 25 korrik 2011 me veprat
penale Krime Lufte kundér Popullsisé Civile dhe Krime té Luftés kundér t&
Burgosurve té Luftés na kundérshtim té neneve 22, 142 dhe 144 t& Kodit Penal t&
Republikés Socialiste Federative & Jugosllavisé (KP RSFJ-sé), e dénueshme me nenet 23
dhe 120 t& Kodit Penal t& Kosovés (KPK), né kundérshtim t& Nenit t& pérbashkét 3 t&
katér Konventave t& Gjenevés t& vitit 1949 dhe t& neneve 4 dhe 5 (1) t& Protokollit Shtesé

KP té RSFJ-sé, e dénueshme me nenet 23, 120 té KPK-sé né kundérshtim té nenit t&
pérbashkét 3 té katér Konventave té Gjenevés té vitit1 949, dhe nenet 4 dhe 5/(9 _t& PS]]_II
(pikat 2, 3, 4, 5 dhe 7), dhe Krime Lufte Kundér Popullsisé Civile né kufidérshtim & -
neneve 22, 142 té KP té RSFJ-sg, e dénueshme me nenet 23 dhe 120 té KPK-sé (pika 6),




I akuzuar sipas aktakuzés PPS nr. 07/10 e parashtruar mé 25 korrik 2011 me veprat
penale Krime Lufte kundér Popullsisé Civile dhe Krime té Luftés kundér té
Burgosurve té Luftés ne kundérshtim t& neneve 22, 142 dhe 144 t& KP té RSFJ-sé , t&
dénueshme me nenet 23 dhe 120 t& KPK-sé, né kundérshtim t€ nenit té pérbashkét 3 t&
katér Konventave t& Gjenevés té vitit 1949 dhe neneve 4 dhe 5(1) t& PShil (pika 1), dhe
dy pikave ¢ Krime té Luftés kundér té Burgosurve té Luftés né kundérshtim t&
neneve 22, 144 t& KP ts RSFJ-sé, t¢ dénueshme me nenet 23, 120 t& KPK-sé, né
kundérshtim t& nenit t& pérbashkét 3 t€ katér Konventave t& Gjenevés té vitit 1949, dhe
nenet 4 dhe 5 (1) t& PShi] (pikat 2 dhe 3), dhe

["akuzuar sipas aktakuzés PPS nr. 07/10 e parashtruar mé 25 korrik 2011 me veprat
penale Krime Lufte kundér Popullésisé Civile dhe Krime t& Luftés kundér té
Burgosurve té Luftés ne kundérshtim té neneve 22, 142 dhe 144 t8 KP t& RSFJ-s& | 13
dénueshme me nenet 23 dhe 120 (& KPK-sé, né kundérshtim t& nenit t& pérbashkét 3 t&
katér Konventave t& Gjenevés té vitit 1949 dhe neneve 4 dhe 5(1) t& PShII (pika 1), katér
pikave Krime té Luftés kundér t& Burgosurve té Luftés ng kundérshtim t& neneve 22,
144 & KP t& RSFJ-sé, té dénueshme me nenet 23, 120 t¢ KPK-sg, né kundérshtim té
nenit t€ pérbashkeét 3 té katér Konventave t& Gjenevés t& vitit 1949, dhe nenet 4 dhe 5 (1)
t¢ PShII (pikat 2, 3, 4 dhe 6), dhe Krime Lufte kundér Popullésisé Civile né
kundérshtim t& neneve 22, 142 t& KP & & énye

Kodit Penal t¢ Kosgyés (pika 35

m kérkesa|e parashtruar mé 30 né tor nga avokati mffrojtés
emer té pandehurit _ B kérkesa e pardshtruar mé 3 dhjefor nga avokati m rojtés
-——ﬁ ehurit (RN ihe kirkesds parashtruar mé 3 dhjetor
ga avokati mbrojtés né emeér té kundér aktvendimit P nr.
766/2012 t& Gjykatés sé Qarkut né Prishting t& dates 24 néntor 2012 me t& cilin éshts
shqiptuar paraburgimi Pér njé periudhé kohore njé-mujore deri mé 24 dhjetor 2012 kundér
katér té pandehurve t& lartpérmendur dhe kundér aktvendimit Pn-Kr nr. 967/2012 t& Gjykatés
Supreme t& Kosovés té datés 27 néntor 2012 me & cilin Jjané refuzuar t¢ gjitha ankesat e

Né€ pajtim me nenin 451 dhe vijues t&€ KPPK-sé, merr kété

L Katér Kérkgsat pér Mbrojtje té Ligishmériss € parashtruara pér t& béndehurit-

, X dhe kundér aktvendimit ‘P or. .
766/2012 ¢ Gjykatés s& Qarkut né Prishtiné té datds 24 néntor 2012 dhe aktvendimit Pn-Kr
nr. 967/2012 & Gjykatés Supreme té Kosovés t& datés 27 néntor 2012 jang REFUZUAR si t3 :
pabazuara,

2. Té dy aktvendimet jang RONFIRMUAR né térésing e tyre.




ARSYETIMI

>

ME 25 korrik 2011, Prokurori Special ka ushtruar aktakuzén PPS nr 07/2010 né Gjykatén e
Qarkut ng Prishting kundér té pandehurve i
dhe t€ tjerét pér veprat e lartpérmendura penale.
€ 26 gusht 2011, aktakuza éshté konfirmuar né térési me aktvendimin KA nr. 505/11.

Shqyrtimi gjyqésor ka filluar mé 11 néntor 2011. Mé 21 mars 2012, trupi gjykues ka léshuar

aktvendim mbi pranueshméring e deklaratave dhe ditaréve té késhtu duke

deklaruar t& papranueshme t& gjitha deklarata e dhéna nga i ndjeri déshmitari X.

ME 2 maj 2012, Gjykata e Qarkut né Prishtiné ka léshuar aktgjykimin P nr. 425/11 me t2 cilin

t€ katér té pandehurit jané liruar nga té gjitha akuzat,

ME 20 néntor, Gjykata Supreme e Kosovés pjesérisht ka aprovuar ankesén e Prokurorit

Special dhe e ka kthyer léndén pér rigjykim. ‘

ME 24 néntor, pas seancén dégjimore pér paraburgim, kryetari j kolegjit t& Gjykatés s&

Qarkut né Prishtiné, me aktvendimin P nr. 766/2012, ka shqiptuar paraburgim pér ?
re deri

pér periudhé njé-mujo
mé 24 dhjetor. @
MEé 27 néntor, kolegjt™T" Gjykatés Supreme ka refuzuar ankesat e parashtruara nga (&
pandehurit pérmes avokatéve t& tyre mbrojtés kundér aktvendimit t& 24 néntorit.

L. Historiku i procedurés

IL. Parashtresat e paléve

i@ishmérisé té parashtruara nga Mbrojtjg

Kérkesat pér Mbrojtje t;

Avokatét mbrojtés dhe té kané parashtruar
kérkesé kundér t¢ dy aktvendimeve pér shkelje substanciale t& dispozitave t& procedurés
penale sipas nenit 403 paragrafit 1, nén-paragrafit 12 dhe paragrafit 2 nén-paragrafit | t&
KPPK-sé¢ dhe shkeljeve tiera t& ligjit t& procedurés penale sipas nenit 270, nenit 281
paragrafit 1 nén-paragraféve 1 dhe 2 (1), (ii) dhe (iii) t&¢ KPPK-sé. Ata propozojné qé té
ndryshohen aktvendimet e kontestuara dhe té ndérpritet masa e paraburgimit, ose t& anulohen
ato dhe té kthehet lénda mbrapa pér rivendosje.

Mbrojtja pretendon qé aktvendimi i shkallés sé& paré &shté shkruar ng ményré t& pérgjithshme
dhe abstrakte dhe pérveg késaj nuk pérmban arsye dhe fakte té vecanta sa i pérket ekzistimit
t€ dyshimit t& bazuar' dhe t& kérkesave tjera. Jané béré shkelje substanciale pasi qé kérkesat
pér urdhér té arrésit nuk jané pérmbushur dhe se kryetari i kolegjit t& Gjykatés s& Qarkut nuk

rrezikut té ikjes® dhe nuk ka arnitur ti marr parasysh elementet esenciale si¢ €shté situata
familjare e t& pandehurit’. Shqiptimi i paraburgimit i bazuar né rrezikun e pengimit té
provave €shté joligjor dhe nuk qé€ndron pasi q&é déshmitarét tjeré jané t&€ mbrojtur dhe jané
anonim.” Sa i pérket aktvendimit t& Gjykatés Supreme, dispozitivi &shté né kundérshtim me
arsyetimin, posagérisht pasi qé gjykata e shkallgs s& dyté ka ndryshuar aktvendimin-e shialiés
s€ paré duke e shkelur nenin 425 t€ KPPK._<&. Pér mé-fepér, Joglegii i Gjykatés Supreme nuk
§Rmmaur 18 MRE Ahpjskime’ iﬁ%é‘gat tiera pé’%“shqiptimin € paraburgimit dhe "t&

! UJEDN;, Cebatar kundér Moldavisg, ALtejvkimi i datés 13 néntor 2007, paragrafi 48
- GJEDN;J, Muller kundér Francés, Aktgjykimi i datés | 7 mars 1997, paragrafi 43 |

; GEDN,. Letellier v France, Aktgjvkimi i datés 26 Gershor 1691

* GJEDNj, Tomasi v France, Aktgiykimi | datss 27

7 gusht 1992, paragrat?; 02-95




pérgjigjet né argumentet e mbrojtjes’. Duke iu referuar aktvendimit Pn-Kz 222/11 & Gjykatés
Supreme t& datés 22 prill 201 1, mbrojtja e kundérshton ekzistimin e rrezikut t& pérséritjes.
Mbrojtja pérfundimisht e kundérshton referencén e Gjykatés Supreme €& Kosovés né

shqetésimet poli

Avokati i té pandehurit parashtroi kérkesé kundre dy
aktvendimeve pér shkelje substanciale té dispozitave té procedurés penale sipas nenit 403
paragratit 1 nén-paragrafit 12 i lidhur me nenin 451 paragrafin | nén-paragrafin 2 dhe
paragrafin 4 t¢ KPPK-sé dhe i propozon Gjykatés Supreme t3 Kosovés (é ndryshoj
aktvendimin duke e liruar t& pandehurin ose té shqiptojé masé alternative (dorézani apo
masén e arrestit shtépiak).

Sipas kéndvéshtrimit 1& mbrojtjes, mungesa e arsyetimit né aktvendime lidhur me arsyet e
shqiptimit t& paraburgimit dhe gjithashtu t& individualizimit. Standardet e té drejtave té
njeriut q¢ jané né Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés dhe né GJEDNj° jané shkelur e
posagé€nisht nga gjykata e shkallés sé dyté. Gjykata e shkallés sé paré ka pérdorur praktikén e
harruar té nenit 191 paragrafit 1 pikés 1 t& Ligjit t& Procedurés Penale t& RSFJO0sé duke ofruar
pér shqiptimin mandatoré t& paraburgimit. Ashpérsia e Jashtézakonshme e dénimit nuk
pérbén bazé pér urdhérimin e paraburgimit. Avokati mbrojtés i referohet dy aktvendimeve té @
l€shuara nga Gjykata e Qarkut né Mitrovicé’. Ai e vé na pah qé nuk ka
tentuar t€ ik dhe i pérmend kushtet e familjes sé& t& pandehurit. Pérfundimisht, gjykata duhet
t€ qéndroj anash nga ¢farédo ndikimi polig

Avokati mbrojtés i ka parashtruar kérkesé kundér aktvendimit
Pn-Kr nr. 967/2012 t& datés 27 néntor pér shkelje substanciale t& dispozitave té procedurés
penale sipas nenit 403 paragrafit 1 nén-paragrafit 10, 11 dhe 12 dhe paragrafit 2 i lidhur me
nenin 28! paragrafin 1 nén-paragrafin 2 (i), (ii), dhe (iif) té€ KPPK-sé dhe propozon qé té
ndryshohet aktvendimi i kundérshtuar duke e ndérpreré masén e paraburgimit ose t& shqiptojé
mas€ mé t€ buté pér té pandehurin.

Mbrojtja pretendon qé dispozitivi i aktvendimit té kundérshtuar éshté i pakuptueshém,
kontradiktoré me pérmbajtien e tij dhe té arsyetimit t& dispozitivit, vecanérisht pasi qé
Gjykata Supreme ka konstatuar q€ nuk duhet t& diskutohet rreziku i ikjes sepse .&shté
pérmbushur kusht tjetér i nenit 281 paragrafit 1 nén-paragrafit 2. Arsyetimi nuk ofron arsyet
pér faktet vendimtare dhe né argumentet e mbrojtjes t& paragitura né ankesa né kundérshtim
me nenin 403 paragrafin 2 e lidhur me nenin 396 paragrafét 6 dhe 7 t& KPPK-sé. Kolegji i
Gjykatés Supreme e ka plotésuar arsyetimin e aktvendimit t& kontestuar né dém t& pandehurit
duke shkelur késhtu nenin 403 i lidhur me nenin 417 t¢ KPPK-sé. | pandehuri né ményré
strikte 1 éhté bindur kushteve té arrestit shtépiak. Rreziku i shkatérrimit t& provave nuk
ekziston pasi qé t& gjithé déshmitarét kryesoré jané t& mbrojtur dhe sa i pérket késaj kolegji i
Gjykatés Supreme né ményré t&€ gabuar ka vlerdsuar deklaratén e déshmitarit X. Kritika e
politikanéve kundér gjyqésorit t¢ EULEX-it nuk mund t& merret si presion mbj déshmitarét
per se. S€ fundmi, Gjykata Supreme e Kosovés e ka bazuar vlerésimin e saj mbi supozime

dhe thashetheme.?
¥
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* Né 1éndén ILjkov kundér Bullgarisé, ESLIP. Aktgjykimi i GJEDNj-sé i datés 26 qerfshgag'zoo‘i . . i
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Y Lénda e GJEDN;j Blastland kundre MB (Mbretérisé <8 Bashkuar) (52 DR 273); pranimi I thashethemere si
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Arverjen ¢ hetimeve, hjo mund t prodhoj gjykimin e padrejié.
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Avokati mbrojtés i té pandehurit dorézon kérkesén, né bazé

t€ pretendimeve t& shkeljeve té dispozitave té nenit 135 paragrafit 1, nenit 287 paragrafit 2,
nenit 428 t&¢ KPPK-sé dhe nenit 28] paragrafit 1, nén-paragraféve | dhe 2 (i) dhe (ii) t&
KPPK-sé. Ai propozon qé t€ anulohen & dy aktvendimet dhe q€ i pandehuri t& lirohet
menjéherg.

Mbrojtja pretendon qé kolegji i Gjykatés Supreme né ményré ts gabuar e ka interpretuar
nenin 135 paragrafin 1 t& KPPK-s¢, duke pérfunduar q€ “aktgjykimi do ta marr formén e
prer€ atéheré kur nuk mundet mé & kontestohet me ankesg ose kur nuk lejohet asnjé ankesé™.

Avokati mbrojtés kundérshton kompetencén ligjore t& kryetarit t¢ kolegjit, pasi qé€ propozimi
pér paraburgim &shté bazuar né nenet 282 dhe 287 t& KPPK-sé. Shqiptimi i paraburgimit
mundet t& urdhérohet vetém pas pérfundimit t& shqyrtimit giyqésor né pajtim me nenin 393
paragrafin | t¢ KPPK-sé. Nuk qéndrojné arsyet ligjore pér shqiptimin e paraburgimit. Gjetjet
& gykatave té shkallgs sé paré€ dhe t& dyté sa i pérket rrezikut té ikjes dhe rrezikut t&
pengimit t& procedurés penale nuk jané t& bazuara né elementet e shkresave té& 1€ndés, e

sidomos pasi q& Naser Shala nuk ka tentuar t€ béjé kété derisa ishte né liri.

Pérgjigjae Prokurores sé Shtetit

Né€ pérgjigjen e saj, Prokurorja e shtetit i propozon Gjykatés Supreme qé t'i refuzoj katér
kérkesat si té pabazuara dhe t3 vértetojé aktvendimet e kontestuara, Ajo pohon se nenet 428
dhe 429 & KPPK-sé nuk ndikojné né kompetencat e kryetarit & kolegjit pér t€ caktuar

ndryshuar aktvendimin e shkallés s& paré, vetém ka dhéné arsyet shress pér paraburgim. Nuk
kérkohet q& té hapet shqyrtim gjaté vendosjes lidhur me ankesat kundér aktvendimeve mbi
¢Eshtjet e paraburgimit. Prokurorja e shtetit pohon se ekziston dyshimi i bazuar kundér katér

intensifikuar até rrezik: pranueshmeéria e provave t& dhe rreziku mé i larté
friké&simit (¢ déshmitaréve (& tieré. As kryetar i kolegjit e as Kolegji i Gjykatés Supreme nuk i
kané€ bazuar aktvendimet né rrezikun e pérséritjes s€ veprave penale, dhe masat mé t& buta
Jjané té pamjaftueshme. Pérfundimisht, i pandehuri € herét ka shkelur kushtet

e arrestit shtépiak. f
HI.  Gjetjet e Gjykatés Supreme té Kosove

Gjykata Supreme e Kosovés ka kompetenca pér t& vendosur lidhur me kérkesén pér
mbrojtjen e ligjshmérisé sipas neneve 451 paragrafit | dhe 26 paragrafit 3 t& KPPK-sé.

kundérshtuar &shté [&shuar e 27 néntor 2012. T& pandehurit .@
€ tleté-

¢ kan€ pranuar até mé 28 néntor. Pér shkak t& mungesés s
pamundur t€ pércaktohet data ¢ pranimit nga té -

dérgesave né shkresat e léndgs, &shts e
pandehurit ¢ dhe

i



Kérkesat jané paraqitur pran€ shkrimores m§ 29 néntor (pér ), mé€ 30.ns

(pér dhe mé 3 dhjetor (pér dhe )——‘@
Katér kérkesat pér mbrojtjen e ligjshmérisé Jané paraqitur brenda afatit t& pércaktuar prej tre
muajve pas dorézimit t& vendimit t& tormés sé& preré, sipas neneve 45] paragrafit 4 dhe 452
paragrafit 3 té KPPK-s&.

Meritat ¢ kérkesave pér mbrojtjen e ligjshmérise

Gjykata Supreme e Kosovés konsideron se kryetari j kolegjit i Gjykatés s& Qarkut né
Prishtiné ka qené giyqtar kompetent pér t& vendosur lidhur me kérkesén pér paraburgim té&
paraqitur nga Prokurori Special mé 20 néntor. Dispozitat e nenit 424 paragrafit 1, 428
paragrafit 1 dhe 429 paragrafit 1 pércaktojné kthimin e léndés ns gjykatén e shkallés sé par€e
cila do t& procedohet ‘né bazé t& aktakuzés sé méhershme, Gjithashtu, neni 429 paragrafi 5 j
KPPK-sé i cili pércakton “né qofté se i akuzuari &shté na paraburgim, kolegji i gjykatés sé
shkallés s& pare procedon sipas nenit 287, paragrafi 2 i kétij Kodi” nuk Jep hapésiré pér
ndonjé interpretim: trupi gjykues apo kryetari i kolegjit kur kolegji nuk éshté ng seancé, ka
kompetenca pér t& vendosur lidhur me ¢éshtjet e paraburgimit pas kthimit t& 1éndés né
shkallén e parg. Si mjedhojé, kolegji i Gjykatés Supreme refuzon pretendimet e mbrojtjes né

lidhje me kéts,

Gjykata Supreme gjithashtu i konsideron si jomeritore argumentet ¢ mbrojtjes né lidhje me
lévizjen fizike t& shkresave té léndés na kundérshtim té& nenit 428 t& KPPK-sé. Eshté e garts
se kjo dispozité &shté e aplikueshme vetém kur Gjykata Supreme léshon vendimin ("nyé
numér 1 mjaftueshém i kopjeve t& vendimit t& saj”). Kjo nuk éshté e pazakonté né léndé
komplekse sikur qé &shté lénda née fjalg, e cila pérfshing shumé (& pandehur, qé shkresat e
léndés t& jené né shkallén e paré dhe shkallén e dyté ng ts njéjtén kohé pér shkak t&
njékohshmérisé sé ankesave/kérkesave t€ paraqitura nga palét. Fakti se shkresat e léndés nuk

vendimit, pérderisa gjyqtari kompetent ka pasur qasje né shkresat e léndés pér té proceduar
me vlerésimin ligjor dhe faktik dhe Pér t€ vendosur né lidhje me kété. _

Ky kolegj nuk sheh asnjé kundérthénie apo mospérputhje né dispozitivin e aktvendimeve (&
kundérshtuara ose né mes & diapozitivave dhe arsyetimit. Ato jané & qarta dhe &

7 t& KPPK-sé &shtt jo relevant pasi g€ kjo dispozité éshté e aplikueshme né ményré specifike
per “pérpilimin dhe dorézimin e aktgjykimeve’, dhe jo aktvendimeve,

Eshté vérejtur se gjykata e shkallés s& dyté ka plotésuar aktvendimin e shkallés s& paré me
arsyetime t&¢ métutjeshme lidhur me rrezikun e ndikimit t& déshmitaréve ’ Ky kolegj i

aktvendimin e Gjykatés s& Qarkut duke dhéné detaje plotésuese t& nxjerra nga shkresat e
léndés pér bazén e caktimit t& paraburgimit. Gjvkata e shkallés sé paré tanimé ka vendosur

"Gyykata Supreme e Kosoves, aktvendimi Pn-Kr nr. $67.2012, 27 néntor 2012, fage 11, fager 1 1-12



lidhur me até bazé, p.sh., reziku i ndikimit t& déshmitaréve sipas nenit 281 paragrafit 1 nén-
paragrafit 2 (ii) t&¢ KPPK-s& ¥ Prandaj, ndalimi i reformatio in peius nuk Eshté i aplikueshém
né kété lEndé. Gjykata Supreme e Kosovés mendon se nuk &shté bérs asnjé shkelje e ligjit té
procedurés nga gjykatat e shkallés & par€ apo shkallés sé dyté.

Po ashtu, kolegji i konsideron pretendimet e mbrojtjes pa merita né lidhje me shkeljet e nenit
281 paragrafit | nén-paragraféve | dhe 2 (1) dhe (ii) t8§ KPPK-sé. Gjykata déshiron té theksojé
se ligji nuk kérkon elemente & fugishme lidhur me kushtet e paraburgimit. Formulimi i nenit
281 paragrafit 1 nén-paragrafit 2 (i) dhe (ii) t& KPPK-sé (“tregon se ekziston rreziku i
arratisjes”, “ekzistojné arsyet t& besohet se aj apo ajo do t'i shkatérrojné..”) né ményré té
qarté pércakton se standardi i provave Eshté relativisht i ulét dhe se vértetimj ekzistimit té
faktoréve té cilét tregojné njé rrezik t& tillé &shté i kénaqshém né kété fazé & procedurés.
Gjykata Supreme pranon se aktvendimi i gjykatés sé shkallés sa paré €shté shumé konciz.
Kjo pérbén njé gabim ts vogél té natyrés procedurale i cili nuk mund t€ ndikojé né rezultatin
€ procedurés penale. Megjithaté, ky kolegj i konsideron t& mjaftueshme referencat specifike
té béra né kété aktvendim né “aktvendimet e méparshme mbi caktimin dhe vazhdimin e
masave kundér té pandehurve dhe né aktvendimin mbi konfirmimin e aktakuzés né lidhje me
ekzistimin e dyshimit & bazuar ... """ Pér mé tepér, gjykata e shkallés s& paré né ményré
specifike i €shté referuar aktvendimit t& Gjykatés Supreme Ap-Kz nr. 453/2012 t€ datés 20
néntor 2012.

Pérvee késaj, kolegji i poshté nénshkruar pajtohet me mbrojtjen se arsyetimi ‘stereotip’ pér
vazhdimin e paraburgimit i cili nuk i referohet rrethanave individuale t& Iéndés, éshté jo
adekuat."” Kolegji mendon se gjykata e shkallés sé paré€ nuk ka béré njé vlerésim té duhur t&
léndés né dritén e kushteve t& rrezikut t€ arratisjes duke théné se “réndésia e akuzave sé
bashku me dénimet potenciale t& cilat do t€ mundé t'i shqiptohet t& pandehurve (nése
shpallen fajtoré), kur merren sé bashku jané té mjaftueshme pér t& vértetuar rrezikun e
arratisjes pa i marré parasysh faktorét tier€”. Kryetari i kolegjit éshté dashur t'i marr parasysh
dhe pérmend faktorét e tjeré tanimé te pérmendur né aktvendimet e méparshme, né vecanti
pasi g€ ata faktoré vazhdojné t& mbizotérojné pér secilin t& pandehur,

Lidhur me argumentin e deklaratés sé Gjykatés Supreme se nuk ka nevojé té diskutohet
rreziku 1 arratisjes pasi qé &shts pérmbushur kushti tjetér sipas nenit 281 paragrafit 1 nén-
paragrafit 2, kolegji i Gjykatés Supreme pranon se gjykata e shkallds s€ dyté éshté dashur t&
. pérgjigjet né pretendimmet e mbrojtjes né lidhje me kété piké. Pérkundér kétij léshimi, kjo
giykaté pranon gjetjet e gjykatés sé shkallés sé paré se ekzistojné indikacione se katér t&
pandehurit mund t€ tentojné t& arratisen si¢ éshté pércaktuar me nenin 281 paragrafin 1 nén-
paragrafin 2 (i) t& Kodit.

Prandaj, kolegji i Gjykatés Supreme konsideron se karakteristikat personale té pandehurve t&
lartpérmendur si¢ &shté cekur né aktvendimin fillestar kané vazhduar & ekzistojné né kohén
kur kryetari i kolegjit ka caktuar paraburgimin.'’ Pér keats qéllim, i referohet aktvendimeve
tillestare PPS nr. 07/10 dhe GJPP nr. 25/ 10 mbi paraburgimin dhe arrestin shtépiak té datés
17 mars 2011, dhe aktvendimeve pasuese. Pér mé tepér, kolegji pajtohet me gjykatén e
shkallés sé paré se faktorét né vijim jané té lidhur me ¢Eshtjen: pasi qé lénda éshté kthyer né
rigjykim, t& pandehurit mund t& konsiderojng vetén né situaté mé e keqe dhe mundésiné e t&
dénimit mé (& larté; rénd&siné e veprave penale; dhe pérballja me dénimin potencial,

K
-
5
’
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Né lidhje me argumentin e mbrojtjes se Gjykata ¢ Qarkut ka bazuar gjetjet e saj né supozime
dhe thashetheme, kolegji i poshté nénshkruar e gjen si té pabazuar. Pérveg késaj, Gjykata
Supreme konsideron se gjykata e shkallés s& dyté ka vlerésuar drejté deklaratat e déshmitarit
X dhe indikacionet tiera qé vértetojné rrezikun e ndikimit né déshmitarét e mbetur Si¢
parashihet me nenin 281 paragrafin | nén-paragrafin 2 (ii) t¢ Kodit.

Duke pasur parasysh ate q€ u tha mé lart, Gjykata Supreme e Kosovés refuzon kérkesén e
mbrojties pér ndérprerjen e masés sé paraburgimit ose shqiptimin e ndonjé mase mé t& butz.

Eshié vendosur s né dispozitiv.
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